
 
COMUNE DI LATINA 

 
 

DIPARTIMENTO XV - POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 
 
Ordinanza del Sindaco n. 3 del 05/01/2026 
 
 

 
OGGETTO: APERTURA COC, ATTIVATO A SEGUITO AVVISO DI CONDIZIONI 

METEOROLOGICHE AVVERSE N.2823 DEL 05/01/2026 EMESSO DAL DPC 
REGIONE LAZIO, PER ALLERTA METEO ARANCIONE PER LA GIORNATA DI 
MARTEDÌ 06/01/2026 (MODERATA CRITICITÀ IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI)  

 
 
PREMESSO che in data 05/01/2026 la REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONALE 

EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112 ha emesso tramite DPC il documento 

"Previsione Sinottica e QPF" con nota N.2823 DEL 05/01/2026 di ALLERTAMENTO DEL 

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALE (Direttiva PCM 27/02/2004)  per i rischi 

CRITICITÀ IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA che riporta una previsione di: 

 

precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con 
quantitativi cumulati generalmente moderati. 

 

TENUTO CONTO altresì delle caratteristiche spazio-temporali delle precipitazioni previste 

e della loro intensità, dello stato di saturazione dei suoli e dei livelli dei corsi d’acqua, nonché 

delle indicazioni rese disponibili dai presidi territoriali e dalla modellistica idrogeologica ed 

idraulica, della suddivisione del territorio regionale in Zone di Allerta, il Centro Funzionale 

Regionale ha effettuato la valutazione dei Livelli di Allerta/Criticità Idrogeologica per 

temporali in zona Comune di Latina: allerta ARANCIONE (Moderata criticità idrogeologica  

ed idraulica per temporali) 

 
VISTI: 

a) L’art.108 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n°112 c.1, lettera c), punti 49 ne 6; 
b) L’art. 54 del D-Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



c) Il D.lgs. 2 gennaio 2018 n°1; 
d) la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 febbraio 2017. 

O R D I N A 
Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente richiamate e 
trascritte, l’attivazione dalle prime ore del 06/01/2026 del Centro Operativo di 
Protezione Civile Comunale – COC. 

D I S P O N E 

la trasmissione della presente ordinanza ai Dirigenti comunali preposti; 

 
-la trasmissione della presente ordinanza anche agli Enti, Servizi ed Uffici di seguito 
elencati: 

alla Agenzia Regionale della Protezione Civile; 

alla Prefettura di Latina; 

alla ARES 118; 

all’Arma dei Carabinieri; 

alla ASL di Latina; 

alla Croce Rossa Italiana; 

al Dipartimento di Protezione Civile; 

alla Provincia di Latina; 

alla Polizia di Stato; 

al Comando Vigili del Fuoco; 

alle Associazioni di Volontariato della Protezione Civile presenti sul territorio comunale. 

 
 
 
 
Latina, 05/01/2026 
 
 

 Il Sindaco   
Matilde Eleonora Celentano 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


